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Úvod

K této práci mě inspirovala naučná práce Orsona Scotta Carda, předního autora

spekulativní fikce, a hlavně nedostatek podobné literatury v českém jazyce. Existuje sice

množství studií postav z hlediska literární teorie, je jich však minimum, které by na literární

postavu nahlížely z pohledu jejich tvorby, tedy z pohledu toho, jak by se k nim měl postavit

autor. Card se touto problematikou zaobírá jak obecně, tak z pohledu fantasy a sci-fi.

Postavy fantasy mají stejný základ jako kterékoliv jiné literární postavy, navíc však mají

výrazné atributy, které jejich tvorbu komplikují, se kterými se musí zaobírat právě jen autoři

fantasy (případně i autoři sci-fi, ale to není předmětem této práce). Téma „Tvorba

důvěryhodných postav v rámci fantasy“ jsem si vybrala také na základě vlastní autorské práce

stran fantastické literatury a dlouholetému čtenářskému zájmu o tento žánr.

Rozhodla jsem se pokusit o soustředění hlavních atributů tvorby postav v rámci fantasy na

základě obecné teorie tvorby postav, práce několika píšících autorů, náhledu literárních

kritiků, čtenářských reakcí a vlastní zkušenosti.

Vzhledem k tomu, že nevěřím, že existuje něco jako jeden konkrétní správný způsob

tvorby postav, chtěla bych zde poskytnout několik možných aplikací a hlavně soubor

základních kamenů a poznatků, které se na základě zkušenosti ukázaly jako funkční, nebo

naopak upozornit na ty nefunkční. Faktem zůstává, že každý autor fantasy si musí najít právě

tu svou vlastní cestu tvorby postav, která bude schůdná pro něj a následně pro jeho čtenáře.

Pouhé zdůraznění specifik tvorby postav v rámci fantasy se mi zdálo nedostatečné a ne

zcela čitelné bez celkového obrazu tvorby postav i mimo fantasy, stavím na společném

základě tvorby postav obecně.

Již v průběhu práce uvádím příklady toho, jak byly probírané aspekty tvorby použity

v praxi. K tomuto využívám hlavně tvorbu Terryho Pratchetta, ale i svou vlastní, protože tu

znám nejlépe a mám možnost porovnat záměr autora postav s reakcí čtenářů. Čtenářům je zde

rovněž věnována kapitola, protože jsou příjemcem, uživatelem i kritikem autorova výtvoru, a

oni určují, zda je postava důvěryhodná, či nikoliv.

V závěru bych se ráda pokusila o jeden komplexnější příklad, na kterém chci

demonstrovat celistvost problematiky zahrnující záměr autora s postavou, některé zde

popsané techniky tvorby a jejich stavební prvky. Uvedu ale i to, jak je postava přijímána.

Subjektem tohoto příkladu bude Elena, hlavní hrdinka trilogie Dračí oči, které jsem autorkou.
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Doufám, že se mi tak podaří ukázat větší množství souvislostí, než jaké poskytuje pouze

teoretický výklad.

Citované dílo Orsona Scotta Carda je dostupné pouze v anglickém originále, proto je

citováno ve vlastním překladu.

1. Teoretická část

1.1 Postava

Literární postava je narativní konstrukt, který je subjektem děje. Je nahlížena jako

zásadní zdroj dějového napětí a dynamiky vyprávění. Postavy lze podle působení v rozvíjení

děje členit na kladné, neutrální a záporné; podle sociálně psychologického hlediska na

exemplární (příkladné), kompenzační a referenční; podle významu pro rozvoj děje na hlavní,

vedlejší, epizodické a fiktivní (v ději samy nevystupují, pouze se o nich mluví); podle

způsobu charakterizace na postavy-hypotézy a postavy-definice.

Postavy „jsou do jisté míry autonomní vůči textu, kterým jsou založeny – jejich literární

„život“ je plně závislý na aktech kreace a recepce v systému literární komunikace. Literární

postavy v tomto pojetí jsou tedy sémiotické konstrukty založené fikčními texty a „vyvolané“

aktem recepce: „prostředky generování obrazů postav samy o sobě nekonstituují postavu,

nýbrž ji označují.“ (Fořt, 2008, s. 57)

1.2 Postavy charakteristické pro fantasy

Nadpřirozené entity mající mimořádnou moc. Mohou vstupovat do oblasti řízené přírodními

zákony a zasahovat do lidských záležitostí, ať již v dobrém, nebo zlém. Mohou se vyskytovat

v nejrůznějších podobách jako například démoni, bohové, skřítkové, draci, nebo duchové.

Porušují přírodní zákony. (Traillová, 2011, s. 24) Mohou se podobat lidem, prošly nějakou

zásadní proměnou, nebo jsou od lidí zcela odlišné. Postavy lidské s nadpřirozenými mohou

sice bez obtíží koexistovat, ale vždy jsou si vzájemně cizí.

1.3 Protagonista

„Hlavní postava, ten, kdo uvádí věci do pohybu, o jehož rozhodnutích a zápolení příběh

je.“ (Card, 1990, s. 66)
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1.4 Hrdina

„Hrdina je postava, u které čtenář doufá, že uspěje se svými cíli a tužbami, postava, které

fandíme. Do hry tu vstupuje morální úsudek. Nejen, že nás zajímá, co se s ním stane, ale také

chceme, aby vyhrál.“ (Card, 1990, s. 66)

1.5 Fantasy

Orson Scott Card je toho názoru, že přesná definice Fantasy nejen neexistuje, ale

v podstatě není možná, což ovšem není předmětem této práce. Termín fantasy pochází

z angličtiny. Přestože původ fantasy můžeme hledat v lidské tvořivosti a fantasii a

pravděpodobně navazuje na výrazně starší žánry jako mýty, báje a pohádky, jedná se o žánr

velmi mladý. Vznik klasické fantasy lze hledat v druhé polovině 19. století v anglosaské

oblasti, i když nejvýraznější jeho nástup přišel až v první polovině 20. století s tvorbou J.R.R.

Tolkiena (Pán prstenů, Hobbit). Za dobu své existence si fantasy získala široké spektrum

čtenářů, ale také odpůrců, kteří ji považují za podružnou, ne-li brakovou. Stále vyvolává velké

množství kritiky, ale zároveň si získává stále více čtenářů.

Fantasy je umělecký literární žánr, založený na užití magie nebo nadpřirozených prvků a

schopností. Často je slučován se žánrem science fiction, neboli je řazen do stejné kategorie

vědeckofantastické literatury, nicméně právě jejich čtenáři a autoři tyto dva pojmy poměrně

striktně odlišují. Jak uvádí Orson Scott Card v How to Write Science Fiction and Fantasy (Jak

psát science fiction a fantasy) fantasy jakožto žánru není přiřazena jedna konkrétní definice.

Většinou je definována v rámci vědeckofantastické literatury: „Vědeckofantastická literatura

zahrnuje všechny příběhy zasazené do jiného než známého, reálného prostředí.“ (Card, 1990,

s. 18) Jedním z jejích základních kamenů je boj dobra se zlem.

Autoři fantasy čerpají především ze starých řeckých bájí, keltských, germánských,

skandinávských a islandských pověstí. Velkým zdrojem jsou židovské a biblické příběhy, ale

i jiná náboženství jako jsou hinduismus, buddhismus či islám. Sám J. R. R. Tolkien čerpal

námět ke svému Pánovi prstenů v křesťanském světě. Někteří spisovatelé čerpají i z mýtů z

Číny, Mezopotámie, Arábie, Japonska a dalších zemí. (Képešová, 2012, s. 9)

Jednou z možných definic pojmu fantastická literatura je: „…souhrnné označení pro

literární díla, vytvářející obraz skutečnosti za pomoci prvků smyšlených, tj. takových, které

neodpovídají běžné zkušenosti ani obecně platnému pojetí a nazírání světa, oblast fantasy
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literatura je žánrově mnohotvárná, neboť zahrnuje jak romány, povídky a novely, tak i

drama.“ (Vlašín, 1977, s. 109)

Nancy H. Traillová používá pojem fantastika. „Tematika fantastiky zaznamenává takové

nadpřirozené bytosti, jako jsou duchové, vlkodlaci a upíři, jakož i jejich transformace.“

(Traillová, 2011, s. 14). Louis Vax a Peter Penzoldt vybrali univerzální psychologický faktor

fantastiky – strach.

Obecně lze říci, že fantastický svět se zakládá na světě fikčním a vyskytuje se v něm více

než jeden ojedinělý případ již zmíněného nadpřirozena (například jeden duch v Hamletovi

neznamená, že se jedná o fantasy). „Fantastická povaha díla je určena celkovou strukturou

(makrostrukturou fikčního světa, tím, z čeho je tento svět složen a jak jsou jeho složky

uspořádány. Struktura fantastického světa je tvořena opozicí dvou oblastí, nadpřirozené a


[…]


nejsou k vidění děti, které zabíjejí lidožravá stvoření chladnými zbraněmi a kapkou magie

účinněji než Aragon, Legolas a Gimli dohromady. Mrňata překvapivě na svou velikost

(obzvlášť proti protivníkům) neskončí ani příliš ožužlaná a zrasovaná.“ (http://deti-

noci.cz/2014/)

Je totiž pravdou, že jsem se pustila do příběhu, aniž bych se zamyslela nad tím, pro koho

příběh je. Jediné, čím jsem si v tomto směru byla jista, byl fakt, že se nemá jednat o knihu pro
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malé děti, čemuž ale nenapovídá většinová „pohádkovost“ prvního dílu trilogie. Ta se však

v druhém a třetím díle zcela vytrácí. Představa, že je příběh určen pro čtenáře od jedenácti do

sta, se z pohledu první knihy ukázala jako nereálná. Na druhou stranu osmiletá hrdinka

pravděpodobně není zcela lákavá pro starší čtenáře. Jak již bylo řečeno, trilogie pojednává o

různých a odlišně dlouhých etapách Elenina života. Samotná délka pokrytého období a hlavně

různorodost vývojových stádií značně komplikuje čtenářovo vcítění se do postavy, která je

většinu času buď výrazně mladší, nebo starší, než čtenář.

Závěr

Tato práce se zabývá tvorbou důvěryhodných postav v rámci fantasy. V rámci fantasy

má tvorba postav stejný základ jako v ostatních žánrech, má však navíc jistá specifika, která

jejich tvorbu z pohledu důvěryhodnosti komplikují, a se kterými se musí zaobírat jen autoři

fantasy. Fantasy je kromě jiného postavena na nadpřirozenosti jak některých svých postav, tak

prostředí, ve kterém se tyto entity pohybují. Nadpřirozené, magické schopnosti, existence

nereálných ras a fiktivní prostředí samy o sobě podrývají důvěryhodnost fiktivních postav ve

fantasy, což autora staví před nelehký úkol důvěryhodnosti postav docílit, ale zároveň mu

otevírá nemalé možnosti. Tato specifika tvorby důvěryhodných postav v rámci fantasy jsem

se pokusila zdůraznit právě na pozadí všeobecného základu platného pro tvorbu literárních

postav ostatních žánrů, a zároveň ukázat užití této teorie v praxi na díle několika autorů

fantasy. Jak teorie, tak použité příklady ukazují, že uvedené postupy tvorby postav mají velké

množství možných kombinací.

Všichni mnou citovaní autoři se shodují na tom, že důvěryhodná postava obecně i

v rámci fantasy musí být především lidská a čtenáři blízká. Abychom toho dosáhli, je nutné

postavu vykreslit ve výraznějších detailech, než by tomu bylo v reálném životě. Je třeba

pracovat jak s charakterizací, tak s charakterem postav. Charakter literárních postav, obzvlášť

těch s nadpřirozenými schopnostmi, nebo v našem reálném světě neexistujících ras, musí být

mnohem celistvější a opravdovější a to i přes to, že se vymykají velkým množstvím

nadpřirozených atributů poskytujících čtenáři důvod nedůvěřovat našemu literárnímu

konstruktu.

Aby měla jakákoliv postava možnost stát se důvěryhodnou, je třeba určit její status

v příběhu a funkci, kterou by měla plnit. Existuje mnoho prostředků tvorby důvěryhodných

postav. Podle Wattse a Carda jsou ty nejpodstatnější fyzický popis, autorův komentář, jednání

zahrnující zvyky a vzorce chování pod vlivem motivů, asociace, odkrytí myšlenek, řeč, dojmy
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a poznámky ostatních, talent a schopnosti, záliby a preference, minulost. Jedná se o jakési

základní kameny tvorby, s jejichž pomocí autor tvoří literární konstrukt, který by měl být

opravdovější a čtenáři důvěrněji známější, než kterýkoliv reálný člověk.

Žádná literární postava, ty ve fantasy nevyjímaje, nestojí osamocena a mimo zápletku.

Aby bylo důvěryhodnosti docíleno, zápletka musí být při tvorbě brána v potaz stejně tak jako

fiktivní svět, ve kterém se děj odehrává, a všechny okolnosti, které postavu formují, stejně

jako životní události a okolnosti formují kteréhokoliv člověka.

Každý autor by si měl uvědomit, že inspirace k důvěryhodným postavám i pro tak

z fyzikálního hlediska nedůvěryhodný žánr jako je fantasy lze hledat všude kolem nás.

Zároveň je každý autor svým vlastním prvním čtenářem, který posuzuje uvěřitelnost nejen

svých literárních postav, ale i celého příběhu. Činí tak na základě svých zkušeností, hodnot a

naturelu. Je to stejný princip, jakým celý literární konstrukt včetně důvěryhodnosti postav

posuzují čtenáři. Čtenářovo vnímání na základě jeho zkušeností, hodnot a naturelu je jedním

z nejméně zanedbatelných aspektů tvorby fiktivních postav nejen v rámci fantasy. Právě

čtenáři jsou určeny postavy a světy, ve kterých se pohybují a proto by autor neměl při tvorbě

na čtenáře zapomínat. Jinak bude postavy vnímat dětský čtenář, jinak náctiletý nebo dospělý,

či v důchodovém věku. Hlavní roli tu hrají zkušenosti a s nimi související očekávání. Těmto

očekáváním by měl autor své postavy uzpůsobit a hlavně nepředpokládat, že každý čtenář

sdílí jeho zkušenosti.

Nevypočitatelnost čtenáře má za následek, že i přes veškerou snahu autora o

důvěryhodnost postav v rámci fantasy, důsledné využití všech dostupných prostředků, smysl

pro detail i psychologii postav, vykreslení či vcítění se do postav autorovi nezaručí, že všichni

čtenáři shledají jeho dílo autentickým a postavy důvěryhodnými.
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