Věc: Oponentský posudek bakalářské práce Kristiny Hlaváčkové s názvem *Tvorba důvěryhodných postav v rámci fantasy*

oponent: doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.

Autorka se rozhodla zkoumat pro literární teorii zásadní, zároveň také poměrně současné téma (Vincent Jouve – *L'Effet-personnage dans le roman*, 1992), které spočívá v přesvědčivosti postavy, kterou klasická naratologie ignorovala. Ovšem v názvu ohlašované téma upomíná na úskalí práce, neboť v něm autorka klade důraz na tvorbu, tedy nikoli na teorii. V jejím seznamu literatury navíc převažují tituly zaměřené na tvůrčí psaní, což bude patrně i případ autorčina hlavního referenčního zdroje (Card, Orson). Přičemž literární teorie je zastoupena jednou a to poměrně útlou prací, která je věnována postavě (Bohumil Fořt). Ovšem, což je neméně důležité, Fořt reflektuje postavu v perspektivě klasické naratologie, ruského formalismu a v neposlední řadě teorie fikčních světů, tudíž v oblastech, v nichž není postava klíčovým principem vyprávění.

Problematicky se jeví i vymezení tématu, neboť autorka hodlá zkoumat přesvědčivost postavy při jejím zrodu, tedy ve směru od spisovatele k jeho postavě. Jak ale můžeme zaujmout spisovatelovu perspektivu? Přesvědčivost lze řešit i na rovině literárního díla, v němž postava plní roli emočního a hodnotového ukotvení díla, postava je místo připravené pro čtenáře (k tomu srov. Tomaševskij – *Tématika in Teorie prózy*). Tudíž autorka hodlá uvažovat především o tvorbě a jejích úskalích, což si vyžaduje, aby se sama stala předmětem výzkumu, což je s ohledem na osobní angažovanost interpretačně riskantní. Autorce je ale třeba přiznat pečlivost a snahu, s níž se jí daří přeci jen vypracovat jisté pojetí postavy. Ve své práci se ovšem omezuje na již zmíněné tituly, dále na jeden literárně vědný slovník, na učebnici psychologie atp. Opět tu narážím na chudou literárně teoretickou průpravu, protože bez ní se nelze dobrat určitého reflektovanějšího a poučenějšího vztahu k literárnímu dílu. Autorčiny parafráze, ale i citace zvolených autorů nabízejí poměrně obecný (vágní) pohled na literární postavu. Pokud jde o teorii fantastiky, není mi jasné, proč autorka pomíjí Todorovův *Úvod do fantastické literatury*.

Charakterizovat četbu, případně čtení odkazem na Trávníčkovu cíleně sociologizující publikaci o čtenářích není zcela nedostatečné. Přitom si autorka mohla zvolit různé teoretické perspektivy, od recepční estetiky, v níž hraje čtenářovo vědomí, na němž se konstituuje význam literárního díla klíčovou rolí, po strukturální poetiku vyprávění. Jmenovitě v díle Rolanda Barthesa hraje čtenář víceznačnou roli – ať již jako bod zájmu, inspirace a

interpretační zvyklosti, nebo jako legitimizační figura. Pokud však autorka zůstane u Trávnickových předběžných charakteristik, setrvá u nic moc neříkajících slovníkových hesel.

V úvodní kapitole 3. paragrafu se zmiňuje o odlišnosti hlavních a vedlejších postav a sice, u hlavních postav vypravěč odhaluje jejich myšlenky. Ano, ale proč tomu tak je? Klíčovým prvkem přesvědčivosti je zaujetí určité perspektivy smyslu, kterou lze nejlépe inscenovat „nahlížením“ do nitra postavy. Zásadní odlišnost tkví totiž mezi tím, kdo vypráví, a o němž se vypráví, jelikož máme tendenci jako čtenáři spárovat vypravěčskou perspektivu, k čemuž je příhodná vnitřní fokalizace, té se ovšem autorka nevěnuje. Čtenář je totiž důvěřivá bytost, která věří tomu, kdo vypráví. Proto také autoři detektivek věděli, že vrah nesmí vyprávět, neboť tím by přestala být detektivka detektivkou atp.

V části věnované autorskému komentáři autorka nerozlišuje mezi instancí vypravěče a autora. V ní se také věnuje směřování čtenáře, které jde ruku v ruce s vyprávěním, proč tomu tak je?

Metaforičnost a nepřesnost je patrná i v citacích: „V našich myslích se lidé stávají tím, co dělají“ (Card, 2010, s.6). Ovšem pro nás není podstatné to, co dělají, nýbrž to, jaký to, co dělají, má pro nás smysl. Z této drobné odlišnosti se rodí celé rozsáhlé a rozmanité dílo Milana Kundery.

Kapitola věnovaná motivaci je povšechná, doporučuji již zmíněného Tomaševského a jeho stať *Tématika*, který se pro svou snahu vypořádat se s funkčností literárního stal pro západní naratologii zásadním autorem.

V závěrečné pasáži, v níž hodlá autorka představit to, jak chápe svoji oblíbenou postavu Eleny, již sklouzává k meditacím spisovatele.

Vzhledem k chabě zastoupené literární teorii, k povšechným formulacím, avšak zároveň s ohledem na autorčinu snahu jistým způsobem se s rolí postavy v literárním díle vypořádat (v tom, že se jedná o opomíjenou kategorii současného uvažování o literatuře, dávám autorce za pravdu), dovoluji si tuto práci doporučit k obhajobě ovšem ne s lepší známkou než dobrou.